Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 2.08.2024

2.08.2024
Ora, 20:17
RENDI I DITES

“Pér pranimin pér shqyrtim té kérkesés ankimore nr. 8, daté 02.08.2024 té

depozituar nga Arqilea Bollano, kryetar i komanduar, Bashkia Himaré”.

PJESEMARRJA :

e KAS: Z. Elvin Lako (online), z. Elvis Cefa,
z. I Rusmali, z. Ledio Braho.

e Stafi KQZ: Znj. M. Koja, z. E. Mema.

e Parti Politike: BF (z. 1. Kaso)

o Tétjeré: KRIIK

Z. E. Cefa: Mirédita t& gjithéve! Deklarojmé té celur seancén pér shqyrtimin
paraprak t&€ kérkesés ankimore me nr. 8 t& paraqitur né KQZ nga subjekti ankimues
kryetari i komanduar i Bashkisé Himarg, zoti Arqilea Bollano, me objekt:
shfuqizimin e projektvendimit nr. 159, dt. 1.08.2024 “Pér dhénie autorizimi pér
ndérrimin e vendndodhjes sé gendrés sé votimit nr. 4589/00, pér zgjedhjet e
pjesshme pér kryetar t& Bashkisé Himaré t& datés 4 gusht 2024”, t& Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve, si njé vendim i marré né kundérshtim me Kodin Zgjedhor.
Kérkesa ankimore &shté paraqitur dhe protokolluar né KQZ, sot. Pas shortit t&
hedhur, relator i késaj ¢&shtje jam uné, anétari i KAS-it, Elvis Cefa. N& kété seancé
paraprake, verifikojmé pjesémarrjen! Eshté prezent trupa e KAS, n& pérbérje t& tij
né sallg, jané tre an&taré. Ndérkoh& qé pér arésye objektive, anétari Bele, e ka té&

pamundur t& jet& prezent. Kjo nuk e pengon KAS-in t& vijojé procedimin. Ndérkohé
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kemi dhe anétarin tjetér zotin Lako, i cili &shté i lidhur online me két& sall¢ dhe po

na ndjek duke pasur mundési t& komunikojé me ne. Zoti Lako, m& dégjoni?
Z. E. Lako: Po zoti Cefa, ju dégjo;j!

Z. E. Cefa: Jemi té lidhur atéheré, jemi né seancé! Nuk &shté prezent ankimuesi. Mg
rezulton nga administrata, q& &shté prezent drejtoresha juridike e cila pé&rfagéson
Komisionerin né kété procedim. Mé& &shté komunikuar gjithashtu nga administrata
qé kemi njé kérkesé paraprake nga pérfagésuesi i subjektit “Bashké Fitojmé&”, pér t&
gené i pranishém né kété seancé. Pra, palé pjesémarrése, pér shkak se pretendohet

se ka njé& interes t€ ligjshé. Zoti Kaso!

Z. I. Kaso, pérfaqésues i Koalicionit “Bashké Fitojmé”: Po i nderuar! Pérfaqésues
i subjektit zgjedhor Koalicionit “Bashké Fitojmé&”, Ivi Kaso, sipas aktit t& regjistrimit
té koalicionit dhe marréveshjes sé& koalicionit qé &shté depozituar, si njé nga
pérfagésuesit ligjoré t& koalicionit prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Kérkoj
t& béhem pjesé e kétij shqyrtimi administrativ né kushtet kur ne si koalicion, kemi
propozuar kandidatin dhe nj€ nga kandidatét garues qé férheq interesa t& ligjshme
dhe ka interes t& drejté pér drejté né kéte ¢céshtje, &shté kandidati i propozuar nga ana

joné. Faleminderit!

Z. E. Cefa: Ju faleminderit! KAS i konsultuar né vend, vendosi t€ pranoj& kérkesén
pér marrjen pjesé né cilésiné e palés sé interesuar, t& pérfagésuesit t& Koalicionit
“Bashké Fitojmé”. Ndérkohé administrata mé konfirmon nése, ankimuesi ka dijeni

mbi zhvillimin e k&saj seance?
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Znj. M. Koja: Po! Ankimuesi éshté njoftuar me email pér zhvillimin e seancés.

Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Atéher&, meqenése procedurat paraprake u pérfunduan,
po ju jap fjalén zonja Koja, pér t& na relatuar shkurtimisht kérkesén e ankimuesit dhe
pér t& dhéné mendimin tuaj nése duhet t& kalohet pér shqyrtim kjo kérkesé ankimore,

apo jo nga KAS!

Znj. M. Koja: Faleminderit zoti Cefa! N& Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve &shté
depozituar njé kérkesé ankimore me nr. 8, dt.2.08.2024, me kérkues zotin Arqilea
Bollano, kryetar i komanduar i Bashkisé Himar&. Népérmjet késaj kérkese, kérkohet
“Kundérshtimi i vendimit nr. 159, dt. 08.2024, i Komisionierit Shtetéror té&
Zgjedhjeve, “Pér dhénien e autorizimit pér ndérrimin e vendndodhjes s€ gendrés s&
votimit nr. 4589/00, pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar t& Bashkisé Himarg, t&
datés 4 gusht 2024”. Nga verifikimi paraprak, konstatohet se kérkesa ankimore &shté
brenda afatit ligjor, si dhe i plotéson elementét formalg t& parashikuara né& nenet 126
dhe 130 t& Kodit Zgjedhor. Pér kéto arésye, i kérkojmé& KAS-it, kalimin e kérkesés
pér shqyrtim.

Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Pérfag&suesi i palé&s s€ interesuar!

Z. I. Kaso, pérfaqésues i Koalicionit “Bashké Fitojmé”: Po, i nderuar! Dy fjalé
shkurt lidhur me ¢&shtjen e legjitimimit dhe kompetencés pér shqyrtimin e ké&saj
¢éshtje. Ne vlerésojmé se ¢éshtja nuk duhet t& kalojé pér shqyrtim, pér shkak se
ankuesi né cilésiné e kryetarit t& bashkisé nuk &shté njé nga subjektet e parashikuara
shprehimisht q& gézon té drejtén e ankimit pérpara KAS-it, ndaj vendimeve t&

Komisionerit. N& bazé t& nenit 124 dhe 124/1 &shté pér t& diskutuar ¢éshtja e
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mbartjes s€ tij si subjekt i treté né njé interes t& ligjshém né shqyrtimin e késaj
¢éshtje. Po besoj se kétu, kryetari né detyré, se i tillé ésht&, besoj se dhe kjo &shté e
debatueshme &shté, i Bashkisé Himarg. Eshté nénkryetar i caktuar nga njé nénkryetar
tjetér, njé tipologji krejt jashté kornizave ligjor, por jashté késaj... Ngatérron
kompetencat e tij né pérgatitien dhe menaxhimin e procesit zgjedhor me
kompetencat e KZAZ-s€. Né bazé t& nenit 33 t&€ Kodit Zgjedhor &shté KZAZ-ja q&
mbikqyr dhe ka pérgjegjésiné e zhvillimit t& procesit zgjedhor. Kryetari i bashkisé
ka njé kompetencé t&€ vetme, kompetencé té& cilén e ka ushtruar. N& momentin &€ e
ka ushtruar kompetencén e tij, e ka ezauruar detyrimin e tij ligjor dhe privilegjin q&
t& ankohet né KAS, ose kudo tjetér, né rast se ushtrimi i k&€saj kompetence do t’i
mohohej. Nuk rezulton t’i jeté mohuar ushtrimi i ndonjé& kompetence. Se ¢faré ndodh
mé pas né aspektet e tjera t& menaxhimit t& procesit zgjedhor, nuk &shté fare tagri i
tij. Kodi Zgjedhor e parashikon garté né nenin 33, ku 18 KZAZ-n& dhe Komisionin
Qendror t& Zgjedhjeve mé pas, pérgjegjés pér menaxhimin e t& gjitha aspekteve t&
tjera t&€ menaxhimit t& procesit zgjedhor. Pika e treté, pérse nuk duhet t& legjitimohet,
t& shqyrtohet kjo ankes&? Objekti i ké&saj ankesé &shté kund&rshtimi i nj&
projektvendimi, pavarésisht i cili kundérshtohet formalisht. Mundet t& jeté
konkretizohet mé pas né njé vendim, né mungesé t& njé korigjimi t& shprehur me
vullnetin e palés, e cila ka véné né 1évizje KAS-in dhe né kushtet ku kjo palé qé ka
véné né lévizje KAS-in né njé kohé kaq t& ngushté nga procesi zgjedhor, shpreh
mospérfillje t& ploté t& interesit pér t& paraqitur géndrimet dh pretendimet e veta,
qofté dhe pér t&€ korrigjuar kété aspekt pérpara KAS-it. Vlerésoj se jemi pérpara
kushteve, ku pér t€ treja kéto arésye, ve¢ e veg, por aq mé tepér né ményré

kumulative, kjo ¢€shtje nuk duhet t& kalojé pér shqyrtim t&€ métejshém, faleminderit!

Z. E. Cefa: Ju faleminderit zoti Kaso! Nga kolegét pyetje?

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU

T 4



Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 2.08.2024

Z. I. Rusmali: Pyetjet jané lidhur me pérmbajtjen.

Z. E. Cefa: Po sigurisht. Uné do t& desha njé& sqarim t& shkurtér nga administrata mé
shumé pér efekt t& procesverbalit. Pér pretendimin q& u ngrit, q¢ né fakt &sht€ dhe
né ankim. Ankimuesi referohet se ankimon njé projektvendim dhe jo vendim.
Ndérkohé& na &shté véné né dispozicion nga administrata vendimi q& ka t& njejtat

ektremitete. Ka t&€ njejtin numér, daté dhe oré.

Znj. M. Koja: Vendimi gé& ju kemi vendosur pérpara &sht& printuar nga faqja zyrtare

e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe mund t& jemi para njé lapsusi, po...

Z. E. Cefa: Qarté! Dakord! Ne do t& na duhen 10 minuta kohé& sa t& diskutojmé
¢éshtjen dhe do t’ju komunikojmé& dhe vendimin pér kété fazé t&€ shqyrtimit.
Faleminderit!

Rifillon seanca

Ora 20:45

Z. E. Cefa: Rigelim seancén pér shpalljen e vendimit pér sa i pérket faz€s s&
shqyrtimit paraprak. KAS i konsultuar né vend, vendosi:

- Kalimin pér shqyrtim t& kérkesé&s ankimore me nr. 8, dt. 2.08.2024, me subjekt
ankimues, kryetarin né detyré t& Bashkis€¢ Himaré.

- Seanca e themelit pér shkak té karakterit t& ngutshém t& késaj ¢&shtje, merret né
konsideraté nga KAS, do t& zhvillohet po sot pér 30 minuta, né& kété sall.

Me kaq e deklaroj t&€ mbyllur kété seancé, faleminderit!

Vendimi nr. 14
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